
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica – Settore 

Approvvigionamenti - Ufficio Gestione Gare – Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  
Pagina 1 di 3 

 

 
Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

___________ 

Settore Approvvigionamenti 

 

 

 

 

OGGETTO: : RDO aperta su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – 

Consip e successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36. Co. 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 per la fornitura di n. 6  divise invernali, n. 6 divise estive e 6 giacconi 

invernali  per autisti 2021-2022 - Determina di avvio del procedimento e richiesta di 

preventivi 

 

Premesso che: 

- L’Ufficio Liquidazioni di questa Direzione Centrale ha manifestato la necessità di 

provvedere alla fornitura di n. 6 divise invernali, n. 6 divise estive e n. 6 giacconi 

invernali per le esigenze degli autisti in servizio presso le Direzioni Centrali 

dell’Agenzia delle Entrate; 

- non è presente alcuna Convenzione Consip attiva avente ad oggetto la fornitura in   

questione;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- il valore a base d’asta risulta essere pari ad € 8.600,00 oltre IVA; 

- il valore di tale affidamento risulta quindi inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, 

l’Agenzia intende procedere all’acquisizione del servizio de quo tramite affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- in considerazione della difficoltà, riscontrata in precedenti procedure per 

acquisizione di prodotti analoghi a quanto in oggetto, nel reperire un congruo numero 

di operatori economici interessati, si ritiene di avviare una RDO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, al solo fine di individuare gli operatori 

economici cui inviare apposita richiesta di preventivo; successivamente a ciò, la 

procedura proseguirà mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

- con provvedimento prot. R.I. n. 9163/2021 del 1 ottobre 2021 la dott.ssa Maria 

Grazia Funaro è stata delegata all’avvio delle procedure d’appalto, da espletarsi 

attraverso il MEPA come punto ordinante, per l’acquisizione di forniture e servizi 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0010336.04-11-2021-R



Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica – Settore 

Approvvigionamenti - Ufficio Gestione Gare – Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  
Pagina 2 di 3 

 

sino alla soglia comunitaria, ivi compresa la sottoscrizione della documentazione di 

gara e dei relativi contratti, 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (rif. par. A.b.3.1), 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA SPESA 

DETERMINA 

 

per le esigenze descritte in premessa, di procedere all’avvio di RDO aperta sul MePA 

Consip al solo fine di richiedere preventivi per addivenire all’affidamento diretto, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo 

delle Procedure. 

La Richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip e 

previste dal portale Acquistinrete PA. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento della fornitura e consegna di: 

a) n. 6 abiti estivi ciascuno dei quali così composto: 

- n. 1 giacca con n.2 pantaloni ( grigio ); 

- n. 1 giacca con n.2 pantaloni ( blu ); 

- n. 5 camicie bianche, 100% cotone; 

- n. 5 paia di calzini, cotone filo di scozia; 

-     n. 2 paia di scarpe estive (colore nero); 

b) n. 6 abiti invernali ciascuno dei quali composto: 

- n. 1 giacca con n.2 pantaloni ( grigio ); 

- n. 1 giacca con n.2 pantaloni ( blu); 

- n. 5 camicie celesti, 100% cotone; 

- n. 5 paia di calzini, cotone filo di scozia; 

- n. 2 paia di scarpe invernali (colore nero). 

Gli abiti devono essere in tessuto fresco di lana per l’estivo ed in tessuto “sallia” o 

analogo per l’inverno. 

    c) n. 6 giacconi invernali. 



Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica – Settore 

Approvvigionamenti - Ufficio Gestione Gare – Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  
Pagina 3 di 3 

 

Il giaccone uomo dovrà rispettare le seguenti caratteristiche: giaccone imbottito, 

tre quarti, resistente all’acqua. 

2. alla procedura potranno partecipare tutti gli operatori economici aventi i requisiti 

prescritti e iscritti al MePA alla data di scadenza di presentazione delle offerte;  

3. l’importo totale a base d’asta è pari, al netto dell’IVA, ad € 8.600,00 

(ottomilaseicento/00); 

4. l’affidamento avverrà a favore dell’impresa che avrà presentato il minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4, del D.lgs. 50/2016; 

5. si applicano alla procedura in questione le disposizioni relative all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, pertanto non trovano 

applicazione, tra le altre, le norme relative alla determinazione dell’anomalia ai sensi 

dell’art. 97 del D.lgs 50/2016; 

6. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, sono affidate al dott. Carmelo Sandro Randazzo (giusta nomina. prot. n. 

RI.9506.08-10-2021); 

7. alla sottoscrizione della documentazione necessaria per l’avvio della richiesta di 

preventivi, della successiva eventuale determina di affidamento e del conseguente 

contratto, provvederà la dott.ssa Maria Grazia Funaro, delegata alla spesa (giusta 

nomina in premessa prot. n. RI.9163- 1-10-21); 

8. le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite alla dott.ssa Graziella 

Speranza, dell’Ufficio Liquidazioni della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti. 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Maria Grazia Funaro 

Firmato digitalmente 
*giusto nomina prot. n. RI.9163 del 1/10/21 

 

*L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 


